

Orientering om kontanthjælpsreformen

25/12 Åben Sag

Sagsgang

NBR

Sagsfremstilling

1. juli 2025 overgår modtagere af en række offentlige ydelser til kontanthjælp med en ny ydelsesstruktur. Formålet med reformen er at forenkle, at skabe incitament til at arbejde og at børn af kontanthjælpsmodtagere ikke rammes unødigt hårdt.

Der er siden starten af 2025 fremsendt breve til de berørte borgere. I januar 2025 modtog ydelsesmodtagerne først et generelt brev om de nye kontanthjælpssatser. I februar 2025 modtog de et andet brev, der angav den nye sats og de tillæg, de vil modtage efter 1. juli 2025. I Norddjurs drejer det sig om ca. 600 berørte borgere.

Forvaltningen modtog i forbindelse med udsendelse af brevene 2 henvendelser fra borgere, som havde spørgsmål til de nye takster. Borgerne blev vejledt om taksterne og den videre proces. Efter at forvaltningen har gennemgået alle sagerne, er indtrykket, at ydelsesstrukturen med 3 satser og de forskellige tillæg i høj grad giver mulighed for at tage udgangspunkt i den enkeltes situation.

Det er meget forskelligt, om borgerne vil stige eller falde i ydelse. Myndighedsafdelingen i Velfærdsforvaltningen er orienteret om processen og takstændringerne i tilfælde af, at de modtager ekstra borgerhenvendelser som følge af reformen. Børn og Familie-afdelingen og frivillige på integrationsområdet er også informeret om reformændringerne.

Nedenfor følger en kort oversigt over, hvordan reformens intentioner udmønter sig i praksis.

Forenkling

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse, overgangsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp afskaffes og erstattes af én ydelse: kontanthjælp.

Incitament til at arbejde

Der er mulighed for at stige fra mindstesats til grundsats ved at opfylde beskæftigelseskravet, og der indføres fribeløb på arbejdsindkomst.

Børnene

Fritidstillægget giver mulighed for aktivitet med børnene. Børnetillægget hjælper forsørgere.

Den videre proces frem til 1. juli 2025

Medio maj 2025 udsendes agterskrivelsen til borgerne. Dette er den sidste orientering, inden borgerne pr. 1. juli 2025 overgår til at modtage den nye ydelse.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Arbejdsmarkedsstrategien, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken og Beskæftigelsesplan 2025.

Økonomiske konsekvenser

På kort sigt vurderes reformen at medføre en merudgift. På længere sigt vurderes den at være udgiftsneutral.

Lovgrundlag

Lov om aktiv socialpolitik.

Indstilling

Formanden indstiller, at orienteringen godkendes.

Beslutning i Norddjurs Beskæftigelsesråd den 18-06-2025

Godkendt.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (Arbejdsmarkedsudvalget)

Kåre Laursen (Handicaprådet)

Tonny Nielsen (Dansk Erhverv)

Jens Holst (DH)

Emilie Strangholt Bilstoft (Dialogforum for integration)

Bilag: